



## CANTIERE DI LAVORO N. 408/RG

Fornitura dei materiali, trasporti e noli per il cantiere di lavoro n. 408/RG per operai disoccupati in favore del comune di Chiaramonte Gulfi (RG) di cui al *D.D.G. n. 467/RG del 12/02/2020 "Manutenzione straordinaria della strada vicinale ad uso pubblico n.88 c.da Bellomo"*.

CIG: Z192E1986E

CUP: G43B18004170002

### CAPITOLATO D'ONERI

#### Art.1 - Oggetto dell'appalto

L'appalto ha per oggetto la fornitura di materiali, mezzi meccanici, noli, trasporti, attrezzature e DPI da utilizzare nell'ambito dei lavori indicati in oggetto, da gestire come cantiere di lavoro per disoccupati di cui all'Avviso 2/2018 - D.D.G. 9483 del 09/08/2018.

Il prezzario di riferimento è il Prezzario Sicilia 2018. Le voci sono state epurate ove necessario dell'incidenza della mano d'opera. Risulta compresa una percentuale pari al 15% per spese generali.

Nel prezzo indicato si intendono compresi tutti gli oneri indicati nelle voci di prezzario per dare l'opera o la fornitura con impiego di materiali di ottima qualità, corredati dai marchi, delle attestazioni di conformità e delle certificazioni di qualità richieste, necessari ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Fanno parte del presente capitolato, anche se non materialmente allegati, gli elaborati di progetto.

#### Art. 2 – Ammontare dell'appalto

L'importo complessivo della fornitura, escluso IVA, secondo i prezzi unitari sotto indicati, ammonta ad **€ 9.380,00** suddivisi in

- A) Fornitura Materiali e Noli = **€ 6.257,76**
- B) Attrezzi di Lavoro = **€ 961,09**
- C) Attrezzi di sicurezza = **€ 2.161,15**

A) Fornitura Materiali e Noli

<i>prezziario LL.PP. Sicilia 2018</i>	<i>descrizione ridotta</i>	<i>unità di misura</i>	<i>quantità</i>	<i>costo unitario del materiale</i>	<i>costo totale del materiale (manodopera esclusa )</i>
1.1.5.1	Scavo a sezione obbligata, per qualsiasi finalità, per lavori da eseguirsi in ambito extraurbano, es ... a fino a 30 cm attaccabili da idoneo mezzo di escavazione di adeguata potenza non inferiore ai 45 kW	mq	94,5	€ 3,05	€ 288,23
6.5.1.1	Fornitura e posa in opera di barriere stradali di sicurezza - marcate CE secondo il DM n°233 del 28/ ... complementari, come da documento certificante l'effettuazione delle prove previste dalle normative.	m	40	€ 32,74	€ 1.309,60
13.5.1.12	Fornitura, trasporto e posa in opera di tubo prefabbricato a sezione circolare per acque reflue non ... il rinfianco ed il ricoprimento, da compensarsi a parte. Classe di resistenza 135 KN/m <sup>2</sup> ) DN 600 mm.	m	20	€ 99,53	€ 1.990,60
1.4.4	Taglio di pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso di qualsiasi spessore per la esecuzione ... onere e magistero per dare l'opera eseguita a perfetta regola d'arte.per ogni m di taglio effettuato	m	20	€ 1,22	€ 24,40
1.2.5.2	Trasporto di materie, provenienti da scavi - demolizioni, a rifiuto alle discariche del Comune in cu ... le voci: 1.1.4 - 1.1.6 - 1.1.7 - 1.3.4 -1.4.1.1 - 1.4.2.1 - 1.4.3 - 1.4.4 eseguiti in ambito urbano	mcxkm	607	€ 0,48	€ 291,36
AN01	Fornitura e posa in opera di canale di raccolta a sezione trapezoidale delle dimensioni interna minime di 40x50 cm e pareti di 15cm in cls	m	40	€ 41,85	€ 1.674,00

AN02	Fornitura e posa in opera di pozzetti rinforzati prefabbricati in calcestruzzo di cemento vibrato ed armato delle dimensioni di cm 120x120x140	cad	1	€ 679,57	€ 679,57
<b>totale</b>					<b>€ 6.257,76</b>

#### B) Attrezzi di Lavoro

Trapano mescolatore	N° 2 x € 130,00 = € 260,00
Secchi edilizia	N° 7 x € 22,00 = € 154,00
Traccialinee a filo	N° 1 x € 27,00 = € 27,00
Frattazzo, frattone, cazzuole	N° 7 x € 6,50 = € 45,50
Mazzetta muratore	N° 7 x € 6,50 = € 45,50
Betoniera trasportabile	N° 1 x € 157,00 = € 157,00
Badile in acciaio con manic	N° 7 x € 10,00 = € 70,00
Carriola	N° 7 x € 28,87 = € 202,09
<b>Totale</b>	<b>= € 961,09</b>

#### C) Attrezzi di sicurezza

Nastro segnaletico	m 60 x € 3,33 = € 199,80
Segnaletica di sicurezza	cad 2 x € 57,15 = € 114,30
Lampeggiante da cantiere	cad 2 x € 30,43 = € 60,86
Elmetto di sicurezza	cad 10 x € 9,78 = € 97,80
Occhiali protettivi	cad 10 x € 16,10 = € 161,00
Maschera di protezione	cad 10 x € 2,13 = € 21,30
Guanti di protezione	cad 10 x € 2,30 = € 23,00
Tuta ad alta visibilità	cad 10 x € 34,50 = € 345,00
Cuffia antirumore	cad 10 x € 3,95 = € 39,50
Locale igienico	cad 1 x € 394,74 = € 394,74
Box in lamiera	cad 1 x € 230,85 = € 230,85
Calzatura antinfortunistica	cad 10 x € 40,00 = € 400,00
Cassetta medica	cad 1 x € 73,00 = € 73,00
<b>Totale</b>	<b>= € 2.161,15</b>

#### Art. 3 – Tempi per la fornitura

Il Direttore dei Lavori farà richiesta a mezzo ordinativo per le forniture almeno 48 ore prima della data prevista di consegna indicando quantità e qualità dei materiali e data di consegna. Il fornitore si impegna ad effettuare la fornitura nel giorno prestabilito costituendo ogni ritardo motivo di applicazione della penale come da art. 6 e, nei casi più gravi, di rescissione del contratto, salvo giustificata impossibilità conseguente a causa di forza maggiore.

#### Art. 4 – Condizioni d'appalto

La fornitura oggetto del presente capitolato viene accettata dalla Ditta dichiarando esplicitamente:

- a. Di avere esaminato gli elaborati progettuali ed i relativi prezzi
- b. Di avere esaminato i luoghi dove si svolgeranno i lavori e dovranno avvenire le forniture e con essi delle modalità di accesso, della viabilità e di tutto quanto concerne la corretta effettuazione della fornitura
- c. Di avere accertato la reperibilità dei materiali da fornire, ivi compresi i tempi utili di consegna e di avere valutato tutte le circostanze generali o particolari ed elementi che influiscono sui costi
- d. Di avere considerato la distanza delle pubbliche discariche e le condizioni imposte dagli organi competenti

Il fornitore non potrà dunque durante la fornitura appellarsi in caso di inadempienza alla mancata conoscenza di condizioni o di elementi non valutati, a meno che non si tratti di elementi causati da forza maggiore contemplate dal Codice Civile.

Con l'accettazione della fornitura la ditta dichiara implicitamente di avere la possibilità ed i mezzi necessari per procedere all'esecuzione degli stessi secondo i migliori precetti dell'arte e di essere in grado di fornire tutte le certificazioni e dichiarazioni dovuti per legge.

#### Art. 5 – Invariabilità dei prezzi

I prezzi unitari in base ai quali, sotto deduzione del pattuito ribasso d'asta, saranno pagate le forniture risultano essere quelle di cui all'art.2 e si intendono accettati dalla ditta appaltatrice in base a calcoli di sua convenienza e a tutto suo rischio; tali prezzi risultano quindi fissi ed invariabili ed indipendenti da qualsiasi eventualità.

#### Art. 6 – Penali per il ritardo

La penale per il ritardo, come da comma 4 - art. 113-bis D.Lgs. 50/16, sarà di volta i volta determinata dall'Ente Gestore in proporzione alle giornate lavorative di un operaio non utilizzate per la mancata fornitura.

#### Art. 7 – Risoluzione del contratto

La stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto nelle ipotesi previste dall'art. 108 del D.Lgs. 50/2016. E' comunque fatto salvo il diritto della Stazione Appaltante di richiedere il risarcimento del danno subito.

#### Art. 8 – Pagamenti

I pagamenti verranno effettuati a completamento della fornitura in unica soluzione, dietro presentazione di regolare fattura, che dovrà riportare una data antecedente la data di fine lavori. In caso di fattura con data successiva occorre allegare la relativa bolla di accompagnamento, emessa in data antecedente la fine lavori. La fattura verrà liquidata a seguito di controllo della validità del DURC nonché di tutte le verifiche a norma di legge.

#### Art. 9 – Cessione del contratto e subappalto

Non è consentito cedere il contratto e non è consentito il subappalto.

#### Art.10 – Cauzione definitiva e polizza assicurativa

La cauzione definitiva dovrà essere costituita nei modi prescritti dall'art. 103 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. L'aggiudicatario è obbligato a costituire una polizza di assicurazione che copra i danni subiti dalla stazione appaltante a causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti o opere, anche preesistenti, verificatesi nel corso dell'esecuzione dei lavori. La polizza deve inoltre assicurare la stazione appaltante contro la responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso dell'esecuzione della fornitura. Il massimale per l'assicurazione contro la responsabilità civile verso terzi è pari a € 500.000.

#### Art. 11 – Oneri accessori

L'appaltatore ha obbligo di fornire, oltre i mezzi in noleggio anche il personale di manovra, se i mezzi stessi lo richiedono. In ogni caso occorrerà il personale per i mezzi in movimento quali escavatori, rulli compressori, pale meccaniche, etc.

#### Art. 12 – Spese contrattuali consequenziali

Tutte le spese per bolli, tasse di registro, copie, diritti di segreteria, stampa, riproduzioni di disegni ed elaborati tecnici e normativi, nonché ogni altra spesa accessoria consequenziale inclusa e nessuna esclusa dipendenti dal presente capitolato sono a carico della ditta appaltatrice

La Ditta per accettazione

.....

(timbro e firma per esteso)